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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Adéla Jedličková

Školitel: Mgr. Miloslav Macháček

Název diplomové práce: In vitro hodnocení fotodynamické aktivity derivátů

tetrapyridoporphyrazinu pro léčbu solidních nádorů

Mezi hlavní příčiny úmrtí v dnešní době bezesporu patří nádorová onemocnění,

jejichž výskyt stále stoupá. Proto se výzkum v oblasti léčby významně zaměřuje

na vývoj nových potenciálních protinádorových léčiv a terapeutických přístupů.

Fotodynamická terapie (PDT) dnes patří mezi klinicky schválené terapeutické metody

pro léčbu maligních i nemaligních onemocnění. Jejími hlavními složkami jsou

fotosenzitizér (PS), světlo a kyslík, které samy o sobě nejsou toxické, ale společnou

interakcí vedou ke vzniku vysoce reaktivních molekul. Metoda je založena na absorpci

světla o vhodné vlnové délce molekulou PS a následném přenosu energie fotonů

na okolní molekuly, především na kyslík, za vzniku cytotoxických reaktivních forem

kyslíku (ROS), kde hlavní roli hraje singletový kyslík. ROS následně poškozují okolní

buněčné struktury, jejichž destrukce vede k nevratnému poškození buněčných funkcí

a následné buněčné smrti, jejíž typ úzce souvisí s lokalizací PS uvnitř buňky. Výsledný

efekt léčby je dán třemi propojenými mechanismy – přímým letálním cytotoxickým

účinkem ROS, poškozením vaskularizace nádoru a indukcí imunitní reakce

v organismu.

Cílem této práce je hodnocení fotodynamické aktivity nově syntetizovaných PS

na bázi tetrapyridoporphyrazinu v in vitro podmínkách. Experimenty byly prováděny

na buněčné linii HeLa, odvozené z lidských buněk karcinomu děložního čípku. Po 12 h

inkubaci s PS byly buňky ozářeny červenou částí viditelného spektra pomocí

Xe-výbojky (λ > 570 nm, 12.4 mW/cm2, 11.2 J/cm2). Hodnocená byla i vlastní toxicita

látek bez přítomnosti aktivujícího záření. Životaschopnost buněk byla stanovena

na 96-jamkových mikrotitračních destičkách pomocí testu vychytávání neutrální

červeně. Zjišťován byl také časový prostup látek do buněk – množství PS bylo měřeno

fluorescenčně v buněčném lyzátu.

Subcelulární lokalizace byla určena pomocí fluorescenční mikroskopie, kdy byly

buněčné organely značeny specifickými fluorescenčními sondami MitoTracker

Green FM a LysoTracker Blue DND-22. Morfologické změny indukované

fotodynamickým působením PS byly zaznamenány pomocí fluorescenčního značení

jader (Hoechst 33342, propidium jodid), buněčné membrány (Cell Mask Green Plasma

membrane stain), mitochondrií (MitoTracker Red CMXRos) a F-aktinu (Alexa Fluor

488 konjugát phalloidinu) v kombinaci s fluorescenční a konfokální laserovou

rastrovací mikroskopií. Typ buněčné smrti byl hodnocen pomocí průtokové cytometrie

se značením buněk Annexinem V-FITC a propidium jodidem.

Kationické deriváty se ukázaly být účinnými fotosenzitizéry dosahující

po aktivaci světlem až výjimečně vysokých toxicit (EC50 3,89 ± 1,79 nM) zatímco

bez ozáření projevily velice nízké vlastní toxicity v řádu stovek μM. Fotodynamický

efekt indukoval změny v buněčné morfologii již během ozařování buněk a projevil se

především ve tvorbě membránových blebů, změny tvaru mitochondrií a později také

změnami na jádře (kondenzace chromatinu a fragmentace jádra) a reorganizací

aktinového cytoskeletu. Výsledky průtokové cytometrie společně s indukovanými

morfologickými změnami naznačují spíše nekrotickou smrt buněk. Deriváty, které

nenesly žádný náboj, se neukázaly být za našich experimentálních podmínek účinné.
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Candidate: Bc. Adéla Jedličková

Supervisor: Mgr. Miloslav Macháček

Title of diploma thesis: In vitro evaluation of photodynamic activity

of tetrapyridoporphyrazine derivatives for treatment

of solid tumors

Nowadays, cancerous diseases belongs among the main causes of death,

incidence continues to rise. Therefore research in the area of tumor treatment

significantly focuses on the development of new potential anticancer drugs and

therapeutical approaches. Photodynamic therapy (PDT) belongs to clinically approved

therapeutic methods for the treatment of the malignant and nonmalignant diseases. PDT

is composed of three main components – photosensitiser (PS), light and oxygen, all of

them are non-toxic on their own. However, their interaction leads to a generation of

highly reactive molecules. This method is based on absorption of light with appropriate

wavelenght by PS and subsequent energy transfer from photon to surrounding

molecules, especially to oxygen. This transfer leads to a generation of cytotoxic reactive

oxygen species (ROS) of which singlet oxygen plays a main role. ROS subsequently

causes a damage of surrounding cell structures, which leads to irreversible damage of

cell functions and subsequent cell death. Type of cell death is closely related to the

localization of PS within the cell. Effect of the treatment is based on three mechanisms,

which are interconnected – direct lethal cytotoxic effect of ROS, damage of cancer

vasculature and induction of immune reaction in the organism.

Aim of this diploma thesis is the evaluation of photodynamic activity of newly

synthetised PS from the group of tetrapyridoporphyrazine derivatives in vitro.

Experiments were performed on HeLa cell line, which is derived from human cervix

cancer cells. Cells were irradiated with red part of the visible spectrum using a Xe lamp

(λ > 570 nm, 12.4 mW/cm2, 11.2 J/cm2) after 12 hour incubation with PS. Dark

toxicity of PSs (without the presence of activating light) was also performed. Evaluation

of cell viability was carried out in 96-wells plates using neutral red uptake assay.

Uptake profile of PS was also performed, amount of PS was measured in the cell lysate

by fluorescence measurement.

Subcellular localization was detected by fluorescence microscopy. Cell

organelles were labelled with specific fluorescent probes MitoTracker Green FM and

LysoTracker Blue DND-22. Morphological changes of the cells induced by

photodynamic effect of PS were studied by fluorescence labelling of cell nuclei

(Hoechst 33342, propidium iodide), cell membrane (Cell Mask Green Plasma

Membrane Stain), mitochondria (MitoTracker Red CMXRos) and F-actin (Alexa Fluor

488 conjugate of phalloidin) using fluorescence and confocal laser scanning

microscopy. Type of cell death was evaluated by flow cytometry by staining cells with

Annexin V-FITC and propidium iodide.

Cationic derivatives have shown to be effective PS with exceptionally high

toxicity after activation (EC50 = 3,89 ± 1,79 nM), while they have shown a very low

inherent toxicity of hundreds of μM without irradiation. Changes of cell morphology

were already detected during the irradiation period. Photodynamic effect manifested in

membrane blebbing, changes of mitochondria shape and later in nuclear changes

(chromatin condensation and nucleus fragmentation) and reorganization of actin

cytoskeleton. The results of flow cytometry together with induced morphological

changes indicate rather necrotic cell death. Non-charged derivatives have not proven to

be effective under our experimental conditions.
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce na téma „In vitro hodnocení fotodynamické aktivity

derivátů tetrapyridoporphyrazinu pro léčbu solidních nádorů“ se zabývá

fotodynamickou terapií (PDT), která představuje slibnou minimálně invazivní metodu

pro léčbu určitých maligních i nemaligních onemocnění. Hlavními složkami PDT jsou

molekuly fotosenzitizéru (PS), světlo a kyslík, jejichž interakcí dochází ke vzniku

reaktivních cytotoxických molekul, které poškozují buněčné struktury, což vede

k poškozování funkcí nádorových buněk a k jejich smrti.

Ve své práci se zabývám jednotlivými složkami PDT, mechanismy

a biologickými účinky této terapie a buněčnou smrtí, která může vlivem PDT nastat.

Uvádím zde přehled jednotlivých PS, které byly schváleny pro použití v PDT nebo

které prochází klinickým hodnocením. Tyto PS se dělí do tří generací. První generaci

představuje porfimer sodný, který se stal prvním léčivem schváleným pro PDT nádorů,

ale nepředstavuje PS s ideálními vlastnostmi. Proto byly postupně vyvíjeny další

generace PS s vhodnějšími parametry.

Přestože je tato metoda známa již delší dobu, v posledních letech se zájem o tuto

metodu (a hlavně její rozvoj) široce rozšířil. Stále více látek je dnes zkoumáno pro


[…]


přesahuje hodnotu 1500 μM.

Oba zástupci kationických TPyPz studovaných v této práci dosáhly velice

dobrého poměru TC50/EC50. ZIP252ZnEt+ dosáhl poměru 404 a ZIP300ZnMe+ pak až

výjimečně vysokých 111 825. Tyto výsledky naznačují, že se jedná o nadějné kandidáty

pro PDT a rozhodně si zaslouží další hlubší in vitro a do budoucna i in vivo hodnocení.

Jak ukazuje literatura, po proběhlé PDT poškozené buňky procházejí všemi

typy buněčné smrti: apoptózou, nekrózou a buněčnou smrtí spojenou s autofagií

(Agostinis et al. 2011, Buytaert et al. 2007, Mroz et al. 2011). Hlavními typy jsou ale

apoptóza a nekróza. Apoptóza představuje proces programované buněčné smrti závislý

na ATP, morfologicky charakterizovaný kondenzací chromatinu, štěpením

chromozomální DNA na fragmenty, smršťováním buňky, blebbingem membrány,

degradací proteinů, tvorbou apoptotických tělísek bez poškození membrány a expozicí

fosfatidylserinu na vnější stranu cytoplazmatické membrány (Buytaert et al. 2007,

Moreira et al. 2008). Nekróza představuje proces buněčné smrti, který je

charakteristický otokem buněk a buněčných organel, který vede k jejich poškození,

ztrátou integrity buněčné membrány a její následnou rupturou, která umožní vylití

intracelulárního obsahu okolí, kde se následně začne vyvíjet zánět (Moreira et al. 2008).

Subcelulárním cílem obou zkoumaných kationických TPyPz byly určeny

lysosomy, podobně jako u dalších látek publikovaných naší skupinou, což je v rozporu

s obecně přijímaným názorem, že kationické PS jsou lokalizovány především

v mitochondriích (Macdonald a Dougherty 2001). Tato lokalizace má vliv i na typ

buněčné smrti po aktivaci světlem a vede k rychlému usmrcení buněk se znaky nekrózy

(Macháček et al. 2015).

U kationického zástupce ZIP300ZnMe+, který prokázal v cytotoxicitních

experimentech slibnější vlastnosti, byly studovány morfologické změny navozené

aktivací tohoto PS a procesy doprovázející buněčnou smrt. Fotodynamický efekt

tetrapyridoporphyrazinu ZIP300ZnMe+ se projevil, dle vysoké fototoxicity,
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očekávanými komplexními morfologickými změnami mitochondrií, jader,

cytoplazmatické membrány i aktinového cytoskeletu. Obdobné změny aktinového

cyteskeletu při PDT byly pozorovány i v dřívějších studiích s jinými PS (Uzdensky et

al. 2005, Juarranz et al. 2001). Průtokovou cytometrií s využitím kombinace značení

Annexinem-V(FITC) a proidium jodidem lze rozlišit normální, apoptotické a pozdně

apoptotické či nekrotické buňky. Vlivem ztráty integrity buněčné membrány v procesu

apoptózy vystavují na svůj vnější povrch membránový fosfolipid fosfatidylserin,

na který se váže Annexin-V. Tato vazba je ale umožněna i u buněk nekrotických.

Současným značením buněk propidium jodidem (PI) lze tyto modality rozlišit. PI skrze

nepoškozené membrány živých buněk a buněk v časném stádium apoptózy neproniká,

na rozdíl od pozdně apoptotických a nekrotických buněk, které jsou pro PI permeabilní

(Hingorani et al. 2011). Výsledky spolu s morfologickými změnami poukazují

na převládající nekrózu v procesu buněčné smrti navozené účinkem ZIP300ZnMe+.

Převažující nekróza je pravděpodobně způsobena rupturou lysozomů po aktivaci PS

a vylitím jejich obsahu do buňky (účinek např. proteáz) včetně pokračujícího účinku PS

v cytoplazmě buněk.

Deriváty ze skupiny derivátů tetrapyridoporphyrazinů prokázaly v in vitro

experimentech, zkoumajících fotodynamickou aktivitu na buněčné nádorové linii HeLa,

velmi výhodné vlastnosti, proto by měla být této skupině v budoucnu věnována větší

pozornost. Část výsledků této práce byla již publikována (Váchová et al. 2015)

a výsledky s TPyPz ZIP300ZnMe+ jsou součástí další připravované publikace.
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8 ZÁVĚRY

 Studované kationické deriváty ZIP300ZnMe+ a ZIP252ZnEt+ prokázaly slibnou

fotodynamickou účinnost v přítomnosti aktivujícího záření na buněčné nádorové

linii HeLa (EC50 = 3,89 nM resp. 260 nM). Ostatní deriváty nebyly aktivní ani

po dosažení limitu rozpustnosti jednotlivých látek.

 Vlastní toxicita kationických derivátů (nesoucích trvalý náboj) bez aktivujícího

záření byla velmi nízká – TC50 = 105 μM pro ZIP252ZnMe+ a pro ZIP300ZnMe+

byla hodnota TC50 = 435 μM.

 Časový prostup kationických derivátů byl velmi rychlý. Plateau fáze bylo dosaženo

během 12 hodin.

 Hlavním subcelulárním cílem studovaných PS byly lysozomy.

Pomocí fotografické dokumentace s použitím ZIP300ZnMe+ byly detekovány

výrazné morfologické změny na buňkách. Fotodynamický účinek se projevil

změnou tvaru buněk, tvorbou membránových blebů, změnou tvaru mitochondrií

a později také změnami na jádře a reorganizací aktinového cytoskeletu.

 Převládajícím typem buněčné smrti detekovanou průtokovou cytometrií se ukázala

nekróza, což je v souladu s morfologickými změnami pozorovanými pomocí

konfokální mikroskopie.

 Fotosenzitizér ZIP300ZnMe+ ukázal velmi slibné vlastnosti pro PDT, proto je

vhodný pro další studium.
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