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Diplomantka Bc. Adéla Jedličková se zapojila do výzkumu in vitro fotodynamické aktivity nově
syntetizovaných fotosenzitizérů ze skupiny dusíkatých izosterů ftalocyaninů, konkrétně
tetrapyridoporfyrazinů. K vědecké práci přistupovala s mimořádným zájmem a sterilní práci v
laboratoři si rychle osvojila. Ke zpracovávání výsledků přistupovala také s velkým zájmem,
velmi zodpovědně, a splnila všechny zadané cíle práce. Samostatně vyhledávala literární zdroje
a zpracovala rešeršní části práce. Výsledky diplomové práce Bc. Adély Jedličkové jsou součástí
dvou publikací - jedna již byla publikovaná v loňském roce a druhá je ve fázi sepisování.
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